

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetryowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadane 20 groszy, za tekście 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-5 groszy za wiersz. Najmolej 80 groszy. Tłusty drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyzka obowiazuje już wazymkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez ubredniego zawiadomia.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Pilsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dębinska 1, Tel. 73. Będzin, Jabczowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopena 4.

Adres dla listów i depesz:  
„ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.

Przenumerata wynosi:

**zł. 2**

Z odosłaniem miesięcznie:  
zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową  
zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

## PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim przyjaciołom, znajomym oraz współpracownikom huty „Milowica” i wszystkim tym, którzy raczyli oddać ostatnią posługę przy odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku drogiemu nam zwiok

### ś. p. Anny Keller

składamy serdeczne „Bóg zapłać”.

Rodzina Gerhardtów.

Sosnowiec, dn. 16 października 1924 r.

2420

## Janeczka Świerczyńska

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zasnęła w Bogu dnia 17 października r. b., przeżywszy lat 4 i 5 m.

Wyprowadzenie drogiem nam zwiok z domu Nr. 11 przy ul. Narutowicza, nastąpi dnia 18 b. m. o godz. 4-ej po południu do kościoła w starym Ślecu poczem na cmentarz miejscowy.

Na smutno te obrzędy zaszarżają krewnych, przyjaciół i znajomych, pogrzebeni w głębokim smutku

RODZICE.

2419

## Czy chcesz być piękna?

pozbyć się bez śladu

pięgow,

opalenizny i znieczulaczka na twarzy?

Włażesz, armo wieloletnio „Piegiol”

Ządać w składach aptecznych i aptekach. 1923-2

## Restauracja i Cukiernia „ZACISZE”

zawiadomia, iż z dniem 19 października r. b. rozpoczyna

### KONCERTY

Zespół Orkiestry Włościańskiej z Ojcowa.

2412-2

Z dniem 16 października 1924 r. została otwarta hurtownia pod nazwą:

## POLSKA SKŁADNICA artykułów pierwszej potrzeby ALEKSANDER HAUKE

Sosnowiec, ul. Malachowskiego Nr. 18. Tel. 5-80.

Na składzie znajdują się następujące artykuły:

Szmalce am., stolina am., masło śmietankowe, sery, sałami itp.

2362-2

Z poważaniem A. HAUKE.

## PLONĄCA BENZYNA, ETER, NAPĘT, OLEJE

i inne łatwopalne płyny jak również przewody elektryczne

GASI W CIĄGU KILKU SEKUND

NAJNOWSZY PATENTOWANY TYP GAŚNIC „Minimax TETRA”

Gaśnice „Minimax TETRA” gaszą czworociałem węglana (cel 4)

Dla poważanych reflektantów bezolatanie okazują.

Centralna sprzedaż gaśnic „MINIMAX” T-wo „KOMISPOL”

Warszawa, Nowy-Swiat Nr. 61. Tel. 270-04.

231-5

Kurtowe sklady papieru i materialow piśmiennych

## „NASZ SKLEP” Spółka Akcyjna

ODDZIAŁ W SOSNOWCU

przeniesione

2354-2

ul. Warszawska Nr. 8, tel. 1-98, w podwórzu,  
dom Sosnowieckich Zakładów Graficznych.

Kalendarze na rok następný własnego wydania tuż są w surzędzają.

## PRZED ZMIANAMI W RZĄDZIE.

Sosnowiec, 18 października.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że byroby niespodzianką dla kół politycznych, gdyby po otwarciu sesji parlamentarnej nie nastąpiły próby dokonania zmian w rządzie.

Powodów do tego rodzaju sperandy jest kilka. Jeden — na banalnieszy — to przywzyczenie do periodycznych zmian w rządzie, wypadających u nas, niestety, mniej więcej co pół roku. Drugi — to nieudana, lecz zywotna, przez samego premiera Grabskiego wysunięta w lipcu b. r., próba konsolidacji stronnictw polskich, wyrażu — w kombinacji „Thugu” — Grabski.

Trzeci — to zaostrezenie się stosunku stronnictw do rządu, uciawione w ostatnich uchwałach klubowych, a będące zwykłe zapowiedzią gotowości do przeprowadzenia zmian w gabinecie. Obecnie, po zdementowaniu

plotek, związanych z osobą marszałka Rataja, przybywa czwarty powód w formie pogłosek o rzekomej akcji na rzecz rekonstrukcji gabinetu min. Sikorskiego, o którym opowiada się dziś, że ma jakoby w Paryżu z przebywającym tam p. Thugutem odbyć narady w tym celu, by wysunąć na miejsce niemożliwego, zdaje się, do zażrzymania min. Skrzyńskiego — Ignacego Paderewskiego itd. itd.

Pogłoski te są niewiarogodne choćby z tych względów, że min. Sikorski jest zbyt zręcznym politykiem, aby posiadając nawet własną koncepcję rekonstrukcji rządu, przystępował do jej realizacji bez uprzedniego porozumienia się i aprobaty szefa rządu, p. Wł. Grabskiego, oraz przywódców stronnictw sejmowych. Trudno przypuszczać bowiem, żeby min. Sikorski nie troszczył

się o to, aby nie urazić premiera Grabskiego, który w każdej kombinacji rządowej jest niezbędny, jako minister skarbu, dla konsekwentnego przeprowadzenia reformy skarbowej, aby nie narazić się czynnikiem parlamentarnym, od których zależne jest powodzenie każdej próby rekonstrukcji gabinetu. Dlatego też do plotek o rzekomej „akcji” m. in. Sikorskiego na terenie — paryskim — nie należy przywiązywać wagi żadnej, chociaż są one symptomatyczne dla ogólnego nastroju, powiedzmy nawet, przekonania, że zmiany w rządzie obecnym są nieuniknione.

Próżną byłoby rzeczą skarżyć się i dowodzić, że każda poważniejsza zmiana na stanowiskach ministrów jest składowa dla powagi rządu — w kraju i państwa — za granicą, iembarazuje, że każda zmiana całego gabinetu wywołuje fatalny efekt na terenie międzynarodowym, zaostża stosunki polityczne w społeczeństwie, narzuca na sznurek zbrodniczy już poczynione, reformy już dokonane, które są zawsze lepsze od nowych, choćby doniosłych, ale dopiero projektowanych. Niestety, w systemie demokratyczno-parlamentarnym częste zmiany rządu są nieuniknione, szczególnie wówczas, gdy niema w parlamencie stałej, skonsolidowanej większości, która byłaby trwałą podporą rządu na okres kilkoletni między jednym a drugim wyborem.

W naszych warunkach politycznych, nietyko wewnętrznych, ale i zewnętrznych, rekonstrukcja obecnego gabinetu jest nieunikniona, wcześniej czy później, głównie z tego względu, że o ogólne jest poczucie, iż rząd obecny, mimo wielkiej zasługi, jako premier jego położył w dziele sanacji skarbu, jest za słaby wewnętrznie, aby mógł podjąć wymaganiom i trudnościom sytuacji. Rząd p. Grabskiego zorganizowany został głównie pod hasłem budowy finansów państwa, a tymczasem stanął przed nim również zagadnienia czysto polityczne, jak sprawy mniejszości narodowych i kwestia bezpieczeństwa zewnętrznego państwa. Złożony z ludzi przeważnie apolitycznych musi prowadzić politykę czynną, a postulaty doby obecnej wymagają w dodatku, aby ta polityka była zdecydowana, jasna i silna.

Licząc się z tym faktem, należy oczekiwać, że odpowiednie czynniki polityczne poczynią wszelkie wysiłki, aby rekonstrukcja gabinetu, do której prawdopodobnie przystąpią po zebraniu się sejmu i senatu, wyszła z jasnej i wyraźnej koncepcji rządu silnego, rządu politycznego.

Wskutek braku większości parlamentarnej może być rekonstrukcja taka osiągnięta jedynie na podstawie koalicji polskich stronnictw państwowych, to znaczy tych, którym interes partyny nie zastania interesów państwa, które mają taką dojrzałość i kulturę polityczną, że z pewnych, słusznych z ich punktu widzenia i personalnych umiemy zrezygnować, jeżeli jest to potrzebne dla współpracy dla państwa z innymi stronnictwami, dla podparcia rządu i ustatkowania mu działalności.

Złudzeniem byłoby jednak mniemać, że w obecnych warunkach parlamentarnych mogły powstać u nas rząd koalicyjny w ścisłym tego słowa znaczeniu. Do tego jeszcze nie doszły wewnętrznie polskie stronnictwa lewicowe, które swym ciałom kierowniczym pełnią rolę i ręce zobowiązaniami partynym, wymaganiom doktrynalnymi i dość chaotycznymi stosunkami, jakie wewnątrz nich panują.

Zbyt młodem, z drugiej strony jesteśmy państwem, niema jeszcze u nas tradycji polityki państwowej, która jest dopiero z trudem wyryta, aby możliwe były u

nas eksperymenty angielskie w postaci oddania dobrowólczy i lojalnego steru rządów mniejszości parlamentarnej już to lewicowej, już to prawicowej.

Jedyna więc nadzieja, możliwa byłaby do przeprowadzenia koncepcja rządu koalicyjnego, ale pozaparlamentarnego w mniejszym lub większym stopniu, rządu, złożonego z polityków i fachowców, ale mającego dozwolone poparcie większości stronnictw polskich. W tym jedynie duchu dokonana próba rekonstrukcji gabinetu obecnego, przy bezwarunkowym zapewnieniu p. Wł. Grabskiemu możliwości kontynuowania jego pracy nad budową finansów państwa, pracy owocnej, lecz znużającej się dopiero w początkowej fazie, byłaby realną i pożyteczną.

Natomiast przez rzecz należałoby energicznie podobnie do zakulisowych machinacji, czynniki, aby swymi koncepcjami charakteru wyłącz. nie personalnego nie naraziły państwa na ciężki kryzys gabinetowy, którego rozwiązać albo nie byłoby w stanie, albo rozwiązywałyby, pogorszą ją jedynie sytuację, pod względem wewnętrznym i zewnętrznym trudną skomplikowaną.

## O los nauczyciela prywatnego.

Sospowice, 18 października.

Rok 1905 był przełomowym dla szkolnictwa polskiego w b. Kongresówce. Korzystając z minimalnej presji spowodowanej przez nasze zrzekły się tak zw. praw rosyjskich, rozpoczęły onie całkowicie w języku ojczystym i — odąd datuje się rozwój szkolnictwa społecznego i prywatnego na ziemiach b. Kongresówki, rozwój odrobny, wprost niebywały. Przeważała wówczas forma organizacji własnych władz oświatowych nie wiele wziętą na ilość szkół społecznych: dotąd w Polsce jest przeszło dwa razy więcej szkół prywatnych, niż państwowych. Rzecz prosta, że i nauczycieli prywatnych jest także znacznie więcej, niż państwowych.

Warunki pracy i wynagrodzenia u tych dwu kategorii nauczycieli różniły się różno. Nauczyciel szkoły prywatnej zarabia porównanie więcej, co niejednokrotnie była wyolbrzymiana; w rzeczywistości przy równych warunkach pracy nauczyciel prywatny zarabiał o 20 proc. więcej od nauczyciela państwowego. Nadwyżka tych 20 proc. ma być równoważnikiem za znówkowe bilety kolepowe, pomoc lekarską i inne korzyści pracowników państwowych, wreszcie równoważnikiem tymczasowym emerytury, tej największej bolączki nauczycielstwa szkół społecznych i prywatnych.

Sprawa zabezpieczenia starości nauczycieli szkół średnich i wyższych i prywatnych, wzięta nie był ich rocznie. Zbyt długo już czeka na rozwiązanie. Parę lat temu sprawę tę podjęło twarzystwo nauczycieli szkół średnich i wyższych, jednak dotąd los tych, którzy od 1905 roku swoją osobistą karierę i całe życie poświęcili szkole polskiej, nie jest zabezpieczony.

Na doposażeniu wzięte rozwią-

komisji emerytalnej i towarzyszy ubezpieczeń na życie J. Rabcewicz i A. Klarner.

Komisja ta przystąpiła do realizacji projektu. Opracowano zasady ubezpieczenia pracowników szkół średnich społecznych i prywatnych w Rzeczypospolitej. Obecnie dokonują się organizacja głównej komisji ubezpieczeniowej. Za podstawę ubezpieczenia, które jako zbiorowe będzie ubezpieczone także od ubezpieczenia w żadnym towarzystwie, obrano składkę, wnoszoną przez ubezpieczonego i właściciela szkoły. W ten sposób los nauczyciela prywatnego zostaje zabezpieczony.

W dniu 3 listopada r. b. odbędzie się zjazd w Warszawie przedstawicieli wszystkich szkół społecznych i prywatnych z całej Rzeczypospolitej. Sądami, że szkół Zagłębia na zjeździe tym nie zabraknie. Informacji o dziele kole susowocześnie i twa nauczycieli szkół średnich i wyższych (Dzielnika 11, tel. 473).

## Więsiei ważne.

(Z pisma depesza ważnych).

— W Łońsku ukazał się pierwszy numer pisma „Narodowiec”, przeznaczonego do Łońska z Herne w Westfalii. Zarządcą i wydawcą pisma jest poseł Mieczysław Kwiatkowski. Obok „Warszawy”, wychodzącej od 4 miesięcy w Lille, „Narodowiec” będzie drugim dziennikiem polskim na północny Francji.

— Kampanja, podjęta w Niemczech, celem niedopuszczenia do przesunięcia zakładu Zepelina w Friedrichshafen, trwa w dalszym ciągu. Niemiecji nacjonalistycznej wiadomości, jak prawdziwą jest wiadomość, podawana przez pisma,

że Francja żąda zupełnego zlokalizowania zakładu Zepelina w rejonach, i co zamierza reobstataż uczynić, aby uratować wymienione zakłady, a równocześnie, aby uzyskać dla Niemiec zgodzenie postanowienia międzysojuszniczych, dotyczących komunikacji lotniczej.

— „Le Journal” donosi, iż wysłana do Moskwy nota komisji senatora de Monzie, zawiera tylko około 60 wierszy. Raport wstępny do tej noty kładzie szczególny nacisk na fakt, iż porozumienie z nowymi stanami jest jedną nadszedej tych wszystkich, którzy oczekują spłaty długów i odszkodań za poniesione straty.

— Według doniesień z Kantontu tamtejsza ochotnicza straż obywatelska powstała przeciw Su - Jan - Ikenowi, przyczem przyszedo do walk ulicznych. Straż obywatelska wzrosła barykady. Su - Jan - Taen zaś wyszedo do Kantontu posłki.

— Naogół panuje w Berlinie przekonanie, że projekt rekonstrukcji gabinetu zostanie zrealizowany. Po wzorajszym uchwale demokratów nacjonalistycznej uważają, że ich szanse wejścia do gabinetu powiększają się.

— „L'Esclair” z wielkimi zastrzeżeniami podaje wiadomość, jakoby ze strony niemieckiej zostały dokonane w Paryżu demarche, zwracające się do rządu francuskiego o wzięcie pod rozważenie, czy w interesie ogólnym nie byłoby korzystnym nie znośić ambasady francuskiej przy Watykanie.

— Wedle ostatnich informacji z Mekki, wkroczył tam tylko nieliczne oddziały wahabickie. Grabieży niedopuszczają się.

## Walka z drożyzną.

Obrazy komitetu ekonomicznego.

Warszawa, 17 października.

(Przez telefon.)

Zgodnie z zapowiedzią w wielkiej sali konferencyjnej minister skarbu otwarto obrady komitetu ekonomicznego w sprawie walki z rosnącą drożyzną.

Główny zarząd premier Grabski. Oświadczył on, że dotychczasowe metody walki z drożyzną nie daly rezultatu.

Różnica między cenami u nas i zagranicą jest ogromna. Drożyzna jest ten gorsza, że niekiedy nie usorowiodwiona. Złoty jako jednostka monetarna na wewnątrz i zewnątrz, jest stabilizowany i ugotowiony.

To co się u nas obecnie dzieje, jest takim samobójstwem się społeczeństwa.

Rząd proponuje stworzenie specjalnej komisji, która miałaby na

celu wywarć nacisk na wszystkie odłamy społeczeństwa, aby drożyznę zwalczać realnie.

Następnie zabral głos główny sekretarz komitetu ekonomicznego, p. Włodkiewicz.

Przytoczył on cytawy i obszerny materiał statystyczny o warunkach produkcji i o cenach u nas i zagranicą.

Wniosek premiera Grabskiego o powołaniu specjalnej komisji został przez naradę zaakceptowany, a dla ustalenia porządku wyboru tego komitetu, zarządu jego działalności i ogłoszenia programu, po której mają się odbyć dalsze narady.

Dalszy ciąg narad czytelnicy znajdą w dziale telegramów.

## Sytuacja w sejmie.

Warszawa, 17 października.

(Przez telefon.)

Wobec tego, że w sejmie ustaleni dni różne kluby sejmowe odbyły mniej lub więcej oficjalne narady w sprawie aktualnych zagadnień państwowych, marszałek sejmu, p. Rataj, postanowił odbyć konferencje z przedstawicielami klubów sejmowych, aby zorientować się w sytuacji, która zapanała w sejmie po wawonowej prec.

Z rozmów z przedstawicielami klubów wynika, że żadna z frakcji sejmowych nie wystąpiła dotychczas z programem wyrazym i że obecne debaty były tylko wstępem do określenia stanowiska klubów, który wyjaśnił się dopiero po wysłuchaniu ekspozycji premiera Grabskiego w nadchodzącą środę.







